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Багато видів рослин, що використовуються як лікарська сировина у фармації та

народній медицині мають у своєму складі флавоноїди. Препарати що містять

флавоноїди широко використовуються для лікування різноманітних хвороб і станів

людини. Самі флавоноїди - похідні фенольних сполук мають широкий вплив на

організм людини. Їх вагомий лікувальний ефект зарекомендував себе у терапії для

лікування серцево-судинних, шлунково-кишкових, нервових захворюваннях та

низки інших симптомів і синдромів. Дослідження флавоноїдів привернули значну

увагу через потенційну користь для здоров’я. Флавоноїди - це різноманітна група

поліфенольних сполук, які містяться в різних фруктах, овочах, чаї, червоному вині

та інших продуктах рослинного походження. Вони створюють яскраві кольори

багатьох фруктів і квітів.

Слід зазначити, що вміст флавоноїдів залежить від багатьох факторів

навколишнього середовища, кліматичних умов, елементного складу ґрунту,

кількості сонячного світла, вологості тощо.

Нами були обрані наступні види рослин які містять велику кількість флавоноїдів:

звіробій продірявлений, пижмо звичайне та цмин пісковий. Оскільки дані види

рослин є фармакопейними рослинами вони широко використовуються як у народній

медицині, так і в фармації. Вони мають у собі достатні концентрації флавоноїдів для

використання їх у медичних цілях. Як в народній медицині так і в професійній

заготівельній практиці важливо правильно збирати та заготовляти лікарську

рослинну сировину. Якщо при зборі лікарської рослинної сировини (ЛРС) на

фабричному виробництві використовувалися ГОСТи та стандарти державної

фармакопеї України, то у народній медицині часто збір та заготівля ЛРС
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відбувається без дотримання всіх належних норм. Зібрані не у відповідний час

цвітіння, на ґрунтах із малим вмістом поживних сполук, у зонах із значним рівнем

антропогенного навантаження, а також, неправильно висушені рослини мають дуже

значне зменшення концентрації флавоноїдів, що у свою чергу зображається на

лікувальному ефекті цих рослин.

Вплив навколишнього середовища на біорізноманіття завжди був важливим

елементом досліджень усіх науковців по всьому світу. А вплив факторів, які у

першу чергу змінюють продукцію біологічно активних речовин у рослинах, що

використовуються у медицині, взагалі є першочерговим у пріоритетності, адже від

цього може залежати здоров'я людського організму. Тому залежність вмісту

флавоноїдів у лікарській рослинній сировині від часу цвітіння (початку цвітіння

рослин, піку цвітіння та кінця цвітіння), від різного рівня антропогенного

навантаження, від впливу сонячного світла при різних умовах висушування, від

елементного складу ґрунту обумовило актуальність наших досліджень.

У дисертаційній роботі було виявлено залежність вмісту флавоноїдів у таких

рослинах як звіробій продірявлений, пижмо звичайне, цмин пісковий від часу збору

(на початку цвітіння рослин, у піку цвітіння та кінці цвітіння), найбільший вміст

флавоноїдів припадає на пік цвітіння у кожній із досліджуваних рослин, а на при

кінці цвітіння вміст флавоноїдів у лікарській сировині зменшується (у звіробоя на -

11,5%, у цмині на - 3,6%, у пижма на - 7% в порівнянні з піком цвітіння відповідно).

Виявлена залежність вмісту флавоноїдів у рослинній сировині від різного рівня

антропогенного навантаження. Було встановлено, що у рослинній сировині, яка

збиралася на ділянках із високим рівнем антропогенного навантаження,

спостерігалось значне зменшення вмісту флавоноїдів (у звіробоя на - 8,5%, у цмині

на - 4,9%, у пижма на - 21,4% у порівнянні з ділянками із мінімальним рівнем

антропогенного впливу).

Було встановлено, що рослинна сировина, яка висушувалася на сонці мала

найбільші, серед усіх показників, зміни (зменшення) вмісту флавоноїдів (у звіробоя

- 18,3%, у цмині - 11,7%, у пижма - 26,8% у порівняні із висушуванням у затінку).
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Встановлена залежність вмісту флавоноїдів у рослинній сировині звіробоя

продірявленого, пижма звичайного та цмина піскового від елементного складу

ґрунту, а саме виявлено достовірну залежність вмісту флавоноїдів від бору, кобальту,

купруму, магнію, мангану, молібдену та цинку. Проведено аналіз отриманих

результатів, щодо залежності вмісту флавоноїдів у таких рослинах як звіробій

продірявлений, пижмо звичайне та цмин пісковий від вмісту досліджуваних

елементів в ґрунті із досліджуваних ділянок де проводився збір даних рослин.

Виявлено залежність вмісту флавоноїдів у рослинній сировині звіробоя

продірявленого від бору, кобальту, купруму, магнію, мангану, молібдену та цинку.

Показано, що бор, магній, молібден та кобальт у комплексі із іншими елементами

інгібують продукцію флавоноїдів у звіробої. Меншою мірою вміст флавоноїдів

залежить від кобальту, так між 2 та 3 ділянками збору (0,11 мк/кг відповідно) немає

значних відмінностей. Манган у комплексі із іншими елементами активує

продукцію флавоноїдів і не спричинює токсичного ефекту. Слід відзначити, що

цинк має непостійну тенденцію, а тому встановити достовірну залежність

неможливо. Є припущення що цинк не впливає на вміст флавоноїдів у звіробої

продірявленому.

Дослідження рослинної сировини пижма звичайного виявило залежність вмісту

флавоноїдів від бору, кобальту, купруму, магнію, мангану, молібдену та цинку.

Показано, що бор, купрум, кобальт, магній та молібден, у комплексі із іншими

досліджуваними елементами інгібують продукцію флавоноїдів у рослинній сировині

пижма звичайного, в той час як манган активує продукцію флавоноїдів. Суттєвою

відмінністю є кобальт, у той час як при дослідженні залежності вмісту флавоноїдів

від кобальту у звіробої продірявленому різниці між 2 та 3 ділянками збору не

відзначалося, то у ділянках 5 та 6, де збиралося пижмо звичайне є зменшення вмісту

кобальту із 0,18 мк/кг до 0,05мк/кг. Це означає що вміст флавоноїдів у рослинній

сировині пижма звичайного більшою мірою залежить від вмісту кобальту у

комплексі із іншими досліджуваними елементами. Вміст мангану як і у випадку із

звіробоєм продірявленим, у комплексі із іншими елементами підвищується

відповідно до підвищення вмісту флавоноїдів у рослинній сировині пижма
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звичайного. Слід відзначити, що цинк має непостійну тенденцію, але відрізняється

від показників звіробою. Втім встановити достовірну залежність все ще неможливо.

Можливо, що даний вміст цинку не має впливу на вміст флавоноїдів у лікарських

рослин.

Виявлена залежність вмісту флавоноїдів у рослинній сировині цмина піскового

від бору, кобальту, купруму, магнію, мангану, молібдену та цинку. Встановлено, що

бор, купрум, магній, кобальт, цинк та молібден, у комплексі із іншими

досліджуваними елементами, інгібують продукцію флавоноїдів у рослинній

сировині цмина піскового, в той час, як манган активує продукцію флавоноїдів.

Залежність вмісту флавоноїдів у цмина піскового у комплексі із іншими елементами

є вираженою да достовірною у той час як у звіробоя та пижма ми мали незрозумілий

ефект. Цинк інгібує продукцію флавоноїдів відповідно до збільшення його вмісту у

досліджуваних зразках ґрунту. Вміст кобальту має незначні відмінності між 8 та 9

ділянками збору, а саме 0,05 мк/кг та 0,04 мк/кг. Це дає підстави вважати, що вміст

флавоноїдів у цмина піскового і звіробоя продірявленого меншою мірою залежить

від вмісту кобальту у комплексі із іншими досліджуваними елементами. Вміст

мангану у досліджуваних ділянках, як і у випадку із звіробоєм продірявленим та

пижмою звичайною, у комплексі із іншими елементами, підвищується відповідно до

підвищення вмісту флавоноїдів у рослинній сировині цмину піскового.

Ключові слова: флавоноїди, біологічно активні речовини, органічні речовини,

лікарська рослинна сировина, багаторічні трави, медико-біологічні дослідження,

антропогенне навантаження та ерозія ґрунту, елементний і якісний склад ґрунту та

їх класифікація, концентраційний фактор, бор, кобальт, купрум, натрій, магній,

манган, фосфор, молібден, цинк.
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ABSTRACT

Stepanov E. V. The content of flavonoids in medicinal plant raw materials depending

on the elemental composition of soils and harvesting technology. - Qualifying scientific

work on manuscript rights.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in specialty 091 - Biology. - Mykola

Gogol Nizhyn State University, Nizhyn, 2024.

Many types of plants used as medicinal raw materials in pharmacy and folk medicine

contain flavonoids. Medicines containing flavonoids are widely used for the treatment of

various human diseases and conditions. Flavonoids themselves - derivatives of phenolic

compounds have a wide influence on the human body. Their significant therapeutic effect

has proven itself in therapy for the treatment of cardiovascular, gastrointestinal, nervous

diseases and a number of other symptoms and syndromes. Research on flavonoids has

attracted considerable attention due to their potential health benefits. Flavonoids are a

diverse group of polyphenolic compounds found in various fruits, vegetables, tea, red wine,

and other plant-based products. They create the bright colors of many fruits and flowers.

It should be noted that the concentration of flavonoids depends on many environmental

factors, climatic conditions, the elemental composition of the soil, the amount of sunlight,

humidity, etc.

We have chosen the following types of plants that contain a large amount of flavonoids:

St. John's wort, common tansy, and sand cumin. Since these types of plants are

pharmacopoeial plants, they are widely used both in traditional medicine and in pharmacy.

They contain sufficient concentrations of flavonoids to use them for medical purposes.

Both in folk medicine and in professional harvesting practice, it is important to correctly

collect and harvest medicinal plant raw materials. If GOSTs and standards of the state

pharmacopoeia of Ukraine were used during the collection of medicinal plant raw

materials (MPRM) in factory production, then in folk medicine, the collection and

preparation of MPRM often takes place without observing all the appropriate norms.

Harvested at the wrong time of flowering, on soils with a low content of nutrient

compounds, in areas with a significant level of anthropogenic load, as well as improperly
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dried plants have a very significant decrease in the concentration of flavonoids, which in

turn is reflected in the medicinal effect of these plants.

The impact of the environment on biodiversity has always been an important element

of research by all scientists around the world. And the influence of factors that primarily

change the production of biologically active substances in plants used in medicine is

generally the first in priority, because the health of the human body can depend on it.

Therefore, the dependence of the concentration of flavonoids in medicinal plant raw

materials on the time of flowering (the beginning of flowering of plants, the peak of

flowering and the end of flowering), on different levels of anthropogenic load, on the

influence of sunlight under different drying conditions, and on the elemental composition

of the soil determined the relevance of our research.

In the dissertation work, the dependence of the concentration of flavonoids in such

plants as St. John's wort, common tansy, and sand cumin on the time of collection (at the

beginning of flowering of plants, at the peak of flowering and at the end of flowering) was

found, the highest concentration of flavonoids occurs at the peak of flowering in each of

the studied plants, and at the end of flowering, the concentration of flavonoids in

medicinal raw materials decreases (in St. John's wort by - 11,5%, in sand cumin by - 3,6%,

in tansy by - 7% compared to the peak of flowering, respectively).

The dependence of the concentration of flavonoids in plant material on different levels

of anthropogenic load was revealed. It was established that in the plant material that was

collected in the areas with a high level of anthropogenic load, a significant decrease in the

concentration of flavonoids was observed (in St. John's wort by - 8,5%, in sand cumin by -

4,9%, in tansy by - 21,4% compared to areas with a minimal level of anthropogenic

influence).

It was established that the plant raw materials dried in the sun had the largest changes

(decrease) in the concentration of flavonoids among all indicators (in St. John's wort -

18,3%, in cumin - 11,7%, in tansy - 26,8% in comparison with drying in the shade).

The dependence of the concentration of flavonoids in St. John's wort, common tansy,

and sand cumin on the elemental composition of the soil was established, namely, a

reliable dependence of the concentration of flavonoids on boron, cobalt, copper,
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magnesium, manganese, molybdenum, and zinc was found. An analysis of the obtained

results was carried out regarding the dependence of the concentration of flavonoids in such

plants as St. John's wort, common tansy, and sand cumin on the content of the studied

elements in the soil from the content of the studied elements in the soil from the studied

areas where the collection of plant data was carried out.

The dependence of the concentration of flavonoids in St. John's wort on boron, cobalt,

copper, magnesium, manganese, molybdenum and zinc was revealed. It has been shown

that boron, magnesium, molybdenum and cobalt in a complex with other elements inhibit

the production of flavonoids in St. John's wort. To a lesser extent, the concentration of

flavonoids depends on cobalt, so there are no significant differences between collection

sites 2 and 3 (0,11 mc/kg, respectively). Manganese in a complex with other elements

activates the production of flavonoids and does not cause a toxic effect. It should be noted

that zinc has an unstable trend, and therefore it is impossible to establish a reliable

dependence. There is an assumption that zinc does not affect the concentration of

flavonoids in St. John's wort.

The study of common tansy revealed the dependence of the concentration of flavonoids

on boron, cobalt, copper, magnesium, manganese, molybdenum and zinc. It was shown

that boron, copper, cobalt and molybdenum, in a complex with other investigated elements,

inhibit the production of flavonoids in common tansy, while manganese activates the

production of flavonoids. A significant difference is cobalt, while in St. John's wort there

was no difference between 2 and 3 collection sites, in common tansy there is a decrease in

the concentration of cobalt from 0,18 mc/kg to 0,05 mc/kg. This means that the

concentration of flavonoids in common tansy largely depends on the concentration of

cobalt in a complex with other studied elements. The concentration of manganese, as in

the case of St. John's wort, in a complex with other elements, increases in accordance with

the increase in the concentration of flavonoids in the plant material of common tansy. It

should be noted that zinc has an unstable trend, but differs from St. John's wort indicators.

However, it is still impossible to establish a reliable dependence. It is possible that these

zinc concentrations have no effect on the concentration of flavonoids in medicinal plants.
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The dependence of the concentration of flavonoids in sand cumin on boron, cobalt,

copper, magnesium, manganese, molybdenum and zinc was revealed. It was established

that boron, copper, magnesium, cobalt, zinc and molybdenum, in a complex with other

studied elements, inhibit the production of flavonoids in sand cumin, while manganese

activates the production of flavonoids. The dependence of the concentration of flavonoids

in cumin in a complex with other elements is pronounced and reliable, while in St. John's

wort and tansy we had an inexplicable effect. Zinc inhibits the production of flavonoids

according to the increase in its concentration in the studied soil samples. The concentration

of cobalt, as in the case of St. John's wort, has slight differences between the 2 and 3

collection sites, namely 0,05 mc/kg and 0,04 mc/kg. This gives reason to believe that the

concentration of flavonoids in sand cumin and St. John's wort depends to a lesser extent on

the concentration of cobalt in a complex with other studied elements. The concentration of

manganese, as in the case of St. John's wort and common tansy, in a complex with other

elements, increases in accordance with the increase in the concentration of flavonoids in

the plant material of the sand cumin.

Key words: flavonoids, biologically active compounds, organic compounds, medicinal

algae syrup, rich herbs, biomedical research, anthropogenic influence and soil erosion,

elemental and acid storage of soil their classification, concentration factor, boron, cobalt,

cuprum, sodium, magnesium, manganese , phosphorus, molybdenum, zinc.
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ВСТУП

Актуальність дослідження. Багато видів рослин, що використовуються як

лікарська сировина у фармації та народній медицині мають у своєму складі

флавоноїди. Препарати що містять флавоноїди широко використовуються для

лікування різноманітних хвороб і станів людини. Самі флавоноїди - похідні

фенольних сполук мають широкий вплив на організм людини. Їх вагомий

лікувальний ефект зарекомендував себе у терапії для лікування серцево-судинних,

шлунково-кишкових, нервових захворюваннях та низки інших симптомів і


[…]


спостерігалось значне зменшення вмісту флавоноїдів (у звіробоя на - 8,5%, у цмині

на - 4,9%, у пижма на - 21,4% у порівнянні з ділянками із мінімальним

антропогенним впливом).

В умовах антропогенного впливу на біогеоциноз, де ростуть лікарські рослини,

збирання лікарської сировини є не доцільним у зв’язку зі значним зменшенням

вмісту флавоноїдів. Слід зазначити, що окрім зменшення вмісту флавоноїдів,

рослинна сировина, що збиралася на ділянках із низьким, або високим

антропогенним впливом може містити шкідливі домішки хімічних сполук

промислового, або аграрного виробництва, які можуть не відображатися на

загальному вмісту флавоноїдів у рослинах, але можуть мати токсичний вплив на

організм людини.
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Ми рекомендуємо збирати рослинну сировину у ділянках із мінімальним рівнем

антропогенного навантаження, а саме: зелені галявини, луки, зони біля лісів та

заповідників. Такі ділянки повинні бути віддалені від магістральних доріг (4-5 км),

від населених пунктів (6-7 км), подалі від аграрних ділянок (6-7 км).

Було встановлено, що рослинна сировина, яка висушувалася на сонці мала

найбільші, серед усіх показників, зміни (зменшення) вмісту флавоноїдів (у звіробоя

- 18,3%, у цмині - 11,7%, у пижма - 26,8% у порівняні із висушуванням у затінку).

Аналіз наших результатів виявив, що висушування під прямими сонячними

променями негативно впливає на вміст флавоноїдів, особливо у пижма звичайного,

де зменшення вмісту флавоноїдів порівняно із затінком, складає найбільші 26,8%.

Висушування під прямими сонячними променями даних видів має пагубний

характер і не рекомендується.

Найбільшу увагу потрібно звертати саме на дотримання умов висушування

лікарської сировини, оскільки порушення цих норм, як це доведено нашим

дослідженням, призводить до помітного зменшення вмісту флавоноїдів, що знижує

фітотерапевтичну цінність ЛРС.

Висушування рослинної сировини повинно проводитися без потрапляння

прямого сонячного світла у добре провітрюваному приміщенні із дотриманням

вологості повітря 44 - 48%.

Виявлено залежність вмісту флавоноїдів у рослинній сировині звіробоя

продірявленого від бору, кобальту, купруму, магнію, мангану, молібдену та цинку.

Показано, що бор, магній, купрум, молібден та кобальт у комплексі із іншими

елементами інгібують продукцію флавоноїдів. Меншою мірою вміст флавоноїдів

залежить від кобальту, так між 2 та 3 ділянками збору (0,11 мк/кг відповідно) немає

значних відмінностей. Манган у комплексі із іншими елементами активує

продукцію флавоноїдів і не спричинює токсичного ефекту. Слід відзначити, що

цинк має непостійну тенденцію, а тому встановити достовірну залежність

неможливо. Є припущення що цинк не впливає на вміст флавоноїдів у звіробої

продірявленому. Дослідження рослинної сировини пижма звичайного виявило

залежність вмісту флавоноїдів від бору, кобальту, купруму, магнію, мангану,
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молібдену та цинку. Показано, що бор, купрум, кобальт, магній та молібден, у

комплексі із іншими досліджуваними елементами інгібують продукцію флавоноїдів,

в той час як манган активує продукцію флавоноїдів. Суттєвою відмінністю є кобальт,

у той час як у звіробої продірявленому різниці між 2 та 3 ділянками збору не

відзначалося, то у ділянках 5 та 6 де збиралося пижмо звичайне є зменшення вмісту

кобальту із 0,18 мк/кг до 0,05мк/кг. Це означає що вміст флавоноїдів у пижма

більшою мірою залежить від вмісту кобальту у комплексі із іншими

досліджуваними елементами. Вміст мангану як і у випадку із звіробоєм

продірявленим, у комплексі із іншими елементами підвищується відповідно до

підвищення вмісту флавоноїдів у рослинній сировині пижма звичайного. Слід

відзначити, що цинк має непостійну тенденцію, але відрізняється від показників

звіробою. Втім встановити достовірну залежність все ще неможливо. Можливо, що

дані концентрації цинку не мають впливу на концентрацію флавоноїдів у лікарських

рослин. Виявлена залежність вмісту флавоноїдів у рослинній сировині цмина

піскового від бору, кобальту, купруму, магнію, мангану, молібдену та цинку.

Встановлено, що бор, купрум, магній, кобальт, цинк та молібден, у комплексі із

іншими досліджуваними елементами, інгібують продукцію флавоноїдів, в той час,

як манган активує продукцію флавоноїдів. Залежність вмісту флавоноїдів у цмина

піскового у комплексі із іншими елементами є вираженою да достовірною у той час

як у звіробоя та пижма ми мали незрозумілий ефект. Цинк інгібує продукцію

флавоноїдів відповідно до збільшення його вмісту у досліджуваних зразках ґрунту.

Вміст кобальту, як і у випадку із звіробоєм продірявленим має незначні відмінності

між 8 та 9 ділянками збору, а саме 0,05 мк/кг та 0,04 мк/кг. Це дає підстави вважати,

що вміст флавоноїдів у цмина піскового і звіробоя продірявленого меншою мірою

залежить від вмісту кобальту у комплексі із іншими досліджуваними елементами.

Вміст мангану як і у випадку із звіробоєм продірявленим та пижмом звичайним, у

комплексі із іншими елементами, підвищується відповідно до підвищення вмісту

флавоноїдів у рослинній сировині цмину піскового.

Враховуючи наші дослідження залежності вмісту флавоноїдів у рослинній

сировині від елементного складу ґрунту, ми рекомендуємо використовувати манган
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для вирощування флавоноїдвмісних рослин на промислових угіддях. Втім такі

елементи як бор, купрум, кобальт, магній та молібден залучати при вирощуванні

флавоноїдвмісних рослин не рекомендується, оскільки у кожній досліджуваній ЛРС

вони інгібують продукцію флавоноїдів. Вміст флавоноїдів у рослинній сировині

звіробоя продірявленого та цмина піскового, меншою мірою залежить від вмісту

кобальту у комплексі із іншими досліджуваними елементами, але залучати його для

вирощування цих флавоноїдвмісних рослин не рекомендується. Оскільки цинк

інгібує продукцію флавоноїдів у цмині пісковому, використовувати його для

вирощування даного виду флавоноїдвмісних рослин не рекомендується.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційному дослідженні були представлені нові дані стосовно залежності

вмісту флавоноїдів у лікарській рослинній сировині від часу цвітіння (початку

цвітіння рослин, піку цвітіння, кінця цвітіння); від різного впливу антропогенного

навантаження; від висушування за різних умов впливу сонячного світла; від

елементного складу ґрунту (бору, кобальту, магнію, купруму, мангану, молібдену,

цинку) у таких видах лікарських рослин як звіробій продірявлений, пижмо звичайне,

цмин пісковий. Результати дисертаційного дослідження створюють теоретичний

базис для формування рекомендацій стосовно збору та заготівлі лікарської

рослинної сировини, щоб покращити їх лікувальні властивості і не допустити

зменшення їх фітотерапевтичного ефекту.

1. Продемонстровано залежність вмісту флавоноїдів у рослинній сировині від

різного рівня антропогенного впливу. Показано, що найбільш вагоме зменшення

вмісту флавоноїдів відзначається на ділянках із високим рівнем антропогенного

навантаження. Найбільше 21,4% зменшення у пижма, що збиралася біля колій

вугільного складу у Прилуках. Проміжним є звіробій 8,5%, що збирався на околицях

заводу Пластмас (Прилуки). Найменшим - цмин пісковий - 4,9%, що збирався біля

доріг, в порівнянні з ділянками із мінімальним антропогенним впливом.

2. Продемонстровано залежність вмісту флавоноїдів у досліджуваних видах

рослин від часу цвітіння (початку цвітіння рослин, піку цвітіння та кінця цвітіння).

Було показано, що найменший вміст флавоноїдів у ЛРС припадав на кінець цвітіння,

а найбільший на пік цвітіння рослин. У той час, як на початку цвітіння кожного із

цих досліджуваних рослин вміст флавоноїдів був менший у середньому на 2-3%, то

кінець цвітіння показує зменшення вмісту флавоноїдів на 3,6% у цмині, 7% у пижма

та 11,5% у звіробої у порівнянні із піком цвітіння.

3. Продемонстровано залежність вмісту флавоноїдів у лікарській рослинній

сировині від висушування за різних умов впливу сонячного світла (під прямими

сонячними променями та в затінку). Було показано, що ЛРС яка висушувалася на

сонці має найменший вміст флавоноїдів серед усіх категорій. Саме цей фактор

значною мірою вплинув на вміст флавоноїдів, а саме: найбільше зменшення
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відбулося у квітках пижма - 26,8%, середнє значення мав звіробій - 18,3%, а

найменше цмин - 11,7% у порівнянні із висушуванням в затінку.

4. Виявлено залежність вмісту флавоноїдів у рослинній сировині звіробоя

продірявленого від бору, кобальту, купруму, магнію, мангану та молібдену.

Показано, що бор, купрум, магній, молібден та кобальт у комплексі із іншими

елементами інгібують продукцію флавоноїдів. Меншою мірою вміст флавоноїдів у

рослинній сировині звіробою залежить від кобальту, так між 2 та 3 ділянками збору

(0,11 мк/кг відповідно) немає значних відмінностей. Манган у комплексі із іншими

елементами активує продукцію флавоноїдів і не спричинює токсичного ефекту.

Дослідження рослинної сировини пижма звичайного виявило залежність вмісту

флавоноїдів від бору, кобальту, купруму, магнію, мангану та молібдену. Показано,

що бор, купрум, кобальт, магній та молібден, у комплексі із іншими

досліджуваними елементами інгібують продукцію флавоноїдів, в той час як манган

активує продукцію флавоноїдів. Суттєвою відмінністю є кобальт, у той той час як із

ділянок де проростав звіробій продірявлений різниці між 2 та 3 ділянками збору не

відзначалося, то у ділянках 5 та 6, де проростало пижмо звичайне є зменшення

вмісту кобальту із 0,18 мк/кг до 0,05мк/кг. Виявлена залежність вмісту флавоноїдів у

рослинній сировині цмину піскового від бору, кобальту, купруму, магнію, мангану,

молібдену та цинку. Встановлено, що бор, купрум, магній, кобальт, цинк та

молібден, у комплексі із іншими досліджуваними елементами, інгібують продукцію

флавоноїдів у рослинній сировині цмину піскового, в той час, як манган активує

продукцію флавоноїдів. Вміст кобальту має незначні відмінності між 8 та 9

ділянками збору, а саме 0,05 мк/кг та 0,04 мк/кг.
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