РЕЦЕНЗІЯ

доктора біологічних наук, професора, завідувача кафедри біології

Ніжинського державного університету імені Миколи Гоголя

Кучменко Олени Борисівни

на дисертаційну роботу Степанова Євгенія Вікторовича

«Вміст флавоноїдів у лікарській рослинній сировині залежно від елементного складу ґрунтів та технології заготівлі»,

подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії

з галузі знань 09 – Біологія,

спеціальності 091 – Біологія

Актуальність теми дисертаційної роботи. Лікарські рослини, що офіційно визнані вітчизняною фармакопеею, на сьогоднішній день продовжують займати важливе місце в сучасній медицині. Зокрема, ряд лікарських рослин використовують завдяки вмісту в них таких біологічно активних речовин, як флавоноїди. Спектр захворювань, за яких флавоноїди проявляють терапевтичну дію, як відомо, достатньо широкий. Флавоноїди, серед іншого, діють як антиоксиданти, що визначається здатністю пригнічувати активність ліпоксигеназ і циклооксигеназ, проявляють протизапальну дію завдяки здатності пригнічувати каскад метаболізму арахідонової кислоти, і, таким чином, утворення прозапальних простагландинів. Також спостерігається протизапальний ефект за рахунок пригнічення флавоноїдами синтезу гістаміну та активності протеолітичних ферментів (еластази, гіалуронідази), що призводить до зміцнення сполучної тканини в ендотелії судин, підвищення їх еластичності та ущільнення стінок, та лежить в основі антиексудативного та протинабрякового ефектів. Як результат дії флавоноїдів спостерігається діастолічний (спазмолітичний) ефект, що викликає розслаблення гладенької мускулатури кровоносних судин, шлунково-кишкового тракту, сечовивідних і жовчовивідних шляхів. Флавоноїди діють і як диуретики, подразнюючи ниркові каналці та перешкоджаючи нирковій реабсорбції. Завдяки такому широкому спектру фармакологічної дії сировина,

що містить флавоноїди, використовується при лікуванні багатьох захворювань. Отже, кількісний вміст флавоноїдів в лікарській сировині є вкрай важливим при виготовленні з цієї сировини лікарських препаратів і в подальшому їх використанні в терапії. Флавоноїди містяться, серед іншого, в різноманітних лікарських рослинах. На вміст флавоноїдів в рослинній сировині можуть впливати різноманітні чинники навколишнього середовища. Тому аналіз їх вмісту за різних умов є вкрай важливим. Саме це і визначає актуальність теми дисертації Степанова Є. В.

Зв'язок роботи з науковими програмами, темами, планами. Робота виконана відповідно до комплексної науково-дослідної теми кафедри біології: "Особливості накопичення біологічно активних речовин в деяких лікарських рослинах Чернігівської області", номер державної реєстрації 0122U001756. Автор був співвиконавцем даної теми протягом 2020-2024 рр.

Наукова новизна одержаних результатів. В дисертаційній роботі Степанова Є. В. було виявлено залежність вмісту флавоноїдів від часу збору (на початку цвітіння рослин, у піку цвітіння та кінці цвітіння). Автором виявлено залежність вмісту флавоноїдів у рослинній сировині від різного рівня антропогенного навантаження. Було встановлено, що у рослинній сировині, яка збиралася на ділянках із високим рівнем антропогенного навантаження, спостерігалось значне зменшення вмісту флавоноїдів (у звіробої на 8,5 %, у цмині на 4,9 %, у пижмі на 21,4 % у порівнянні з ділянками із мінімальним антропогенним впливом).

Дисертантом було встановлено, що рослинна сировина, яка висушувалася на сонці, мала найбільші серед усіх показників зміни (а саме зменшення) вмісту флавоноїдів (у звіробої на 18,3 %, у цмині на 11,7 %, у пижмі на 26,8 % у порівнянні із висушуванням у затінку).

Встановлено зміни вмісту флавоноїдів у звіробої продірявленому, пижмі звичайній та цмині піщовому залежно від елементного складу ґрунту, зокрема від вмісту в ньому бору, кобальту, купруму, магнію, мангану, молібдену та цинку.

Наукове та практичне значення. Одержані результати роботи мають важливе практичне значення для вирішення проблем біологічної та медичної науки. Представлені в роботі експериментальні дані розширюють уявлення про вплив різних факторів на кількісний вміст флавоноїдів в лікарській рослинній сировині.

Результати наукових досліджень впроваджені у навчальний процес при викладанні навчальних курсів «Біологічні основи сільського господарства і ґрунтознавства», «Фізіологія рослин», «Загальна екологія», «Біологічна хімія» для підготовки здобувачів Ніжинського державного університету імені Миколи Гоголя, навчальних курсів «Агрохімія», «Фізіологія рослин з основами біохімії» для підготовки здобувачів ВП НУБіП України «Ніжинський агротехнічний інститут», навчальних курсів «Фізіологія та біохімія рослин», «Біоорганічна хімія», «Органічна хімія», «Методи виділення та дослідження органічних сполук» для підготовки здобувачів Національного університету «Києво-Могилянська академія».

Повнота викладення матеріалу дисертації у наукових публікаціях. Основні результати дисертаційної роботи достатньо повно викладені в опублікованих дисертантом наукових працях, апробовані на наукових конференціях. Результати дослідження висвітлено в наукових працях, з яких: 3 статті у фахових наукових виданнях України, та 5 тез доповідей у збірниках матеріалів наукових Всеукраїнських та Міжнародних конференцій.

Ступінь обґрунтованості наукових положень. Наукові положення та висновки, викладені в дисертаційній роботі, є достовірними, новими і науково обґрунтованими, про що свідчать результати теоретичних та експериментальних досліджень, які проведені дисертантом.

Структура та зміст дисертації, її завершеність та відповідність встановленим вимогам. Дисертаційна робота Степанова Євгенія Вікторовича «Вміст флавоноїдів у лікарській рослинній сировині залежно від елементного складу ґрунтів та технології заготівлі» має традиційну структуру та складається із анотації, вступу, 5 розділів (огляд літератури; матеріали та методи досліджень; 2 розділів експериментальних досліджень; узагальнення)

висновків, списку використаних джерел та додатків, містить 10 рисунків і 9 таблиць. Обсяг дисертаційної роботи становить 119 сторінок друкованого тексту. Список використаних джерел нараховує 146 найменувань.

У Вступі обґрунтовано актуальність досліджень, визначено мету і завдання дослідження, показано зв'язок роботи з науковими темами, програмами, зазначено наукову новизну і практичне значення одержаних результатів, особистий внесок здобувача, надано відомості щодо апробації та реалізації результатів роботи, наведено дані про публікації, структуру та обсяг роботи.

У Розділі 1 за результатами аналізу наукової літератури теоретично обґрунтовано та з'ясовано характеристики рослин, що містять флавоноїди, проаналізовано вплив флавоноїдів на організм людини, роль та вплив збирання, висушування, зберігання лікарської рослинної сировини та елементного складу ґрунту на кількісний вміст флавоноїдів.

Загалом, огляд літератури викладено послідовно та аргументовано, він є достатньо повним і ретельним аналізом стану і перспектив досліджень у вибраному автором дисертації науковому напрямку.

У Розділі 2 представлено умови проведення дослідів, характеристику об'єктів дослідження, методики проведення досліджень та статистичної обробки результатів.

Загалом матеріали розділу свідчать, що до розв'язання поставлених завдань було залучено широкий спектр сучасних наукових методів.

Розділ 3 складається із 3-х підрозділів та присвячений оцінці впливу перелічених факторів на кількісний вміст флавоноїдів, висновки ґрунтуються на великій кількості отриманих експериментальних результатів, вони мають важливе наукове і практичне значення.

У Розділі 4 дисертантом було досліджено кількісний вміст флавоноїдів в лікарській сировині залежно від елементного складу ґрунту, зокрема від вмісту в ньому бору, купруму, кобальту, магнію, мангану, молібдену та цинку.

У Розділі 5 «Узагальнення» стисло і чітко підсумовано результати експериментальної роботи, які повністю відповідають меті та поставленим завданням.

Зроблені висновки до дисертації достовірні, обґрунтовані та відповідають змісту роботи.

Основний зміст доповнюють додатки (довідки про впровадження результатів дисертаційного дослідження в навчальний процес та графічний матеріал дослідження).

Сама дисертація написана як самостійна наукова праця, викладена чітко, логічно і послідовно. Вона структурована та оформлена відповідно до вимог щодо оформлення дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації. Проте, разом із позитивною характеристикою дисертаційної роботи Степанова Євгенія Вікторовича, варто зазначити, що вона не позбавлена недоліків.

Під час офіційного захисту варто обговорити наступні питання:

1. Що автор має на увазі під терміном «ділянка»? Цей термін потребує уточнення та пояснення.
2. Яку роль відіграють мікроелементи в механізмах біосинтезу флавоноїдів в рослинному організмі?
3. На ділянці 4 вміст магнію в ґрунті складає 1,5 мкг/кг, а на ділянці 6 – 0,11 мкг/кг. Водночас на ділянці 6 у рослинній лікарській сировині спостерігається високий вміст флавоноїдів, а в рослинній сировині з ділянки 4 – низький. Чим можна пояснити зазначене явище?

Загальний висновок. Дисертаційна робота Степанова Євгенія Вікторовича «Вміст флавоноїдів у лікарській рослинній сировині залежно від елементного складу ґрунтів та технології заготівлі», подана на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 091 – Біологія за своєю актуальністю, науково-теоретичним рівнем, новизною постановки та розв'язанням проблем, практичним значенням, є самостійною, закінченою науковою роботою, що відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44).

Офіційний рецензент:

доктор біологічних наук, професор,
завідувач кафедри біології

Ніжинського державного
університету імені Миколи Гоголя

A handwritten signature in blue ink, appearing to be "Степан" with a horizontal line extending to the right.

Кучменко О. Б.

| | |
|--|-----------|
| Ніжинський державний університет імені Миколи Гоголя | |
| Підпис <u>Кучменко О. Б.</u> | засвідчую |
| Провідний фахівець <u>Мельничанко Я.</u> | |